com aquell quens feu de nient ens desfara con a ell uendra de plaer. car res no podem fer sens ell. segons la paraula quens retrau sent iohan en lauangeli. amar lo deuem de tot nostre cor. e de tota nostra pensa. car ell es donador de gracies e de bens esperituals et temporals. e maiorment lo deuen temer e amar los reys. temer perque es tot poderos. e amar per lo be quels dona, car per ell regnen e an bones costumes e maior poder e maior riqueza. e la raho perque rey deu regnar maiorment si es per iusticia. car aquesta li es donada. que si iusticia no fos les gens no aurien mester rey. primerament es necessaria que menys de iusticia no poden uiure los homens en aquest mon. car no tansolament se deuen iutiar los homens per los reys o per aquels qui tenen lur loch. hon los es donat poder del senyor de les creatures. e null hom no pot uiure en ueritat ni en dretura si donques no te iusticia en si metex. car si hom no iutyaua a si tan be com a altre. no poria auer uida de manera dome. ne segons la noblea ne la dignitat que deus uolch donar a home can lo feu a sa semblansa. donchs car iusticia es illuminament de les coses que son sperituals et temporals. car null hom no pot uenir a saluacio. si primerament no repren si dels faliments que fara. ne pot ben gouernar ço que deus li ha donat si ab fe e ab iusticia et ab carrera damor no guarda sa gent aquel a qui es donada. que als que faran be reta guardo de be. e als que faran mal reta guardo de mal. auen misericordia migancera can ueura que loch sia. car lum terrenal on los homens poden ueer e guardar si et altruy darrar ue per iusticia. Donchs aquesta no pot esser ben tenguda si no es per los maiors. car si cascu podia fer ço que ha en uolentat a altruy, aquest segle no seria mas tenebres et dolor. car aço es declarament de cor e de pensa dome, car nos donara dupte que negun li façe mal si donchs no feya per que. E si los reys son de bones costumes en totes coses o en partida nols tendria prou tota aquela gracia que deus los auria donada, si donques no usauen de iusticia. et de dretura. car aquest es lur offici de ueritat. e faen be aquesta gracia de iusticia per que nostre senyor los hia meses. moltes altres bones

sicut enim nos jacobus dei gratia rex aragonum mayoricarum et ualentie. et comes barchinone et urgelli et dominus montispesulani. uolumus quod dominus noster nos iudicet misericorditer. eodem modo nostros subditos iudicare debemus. sed non oportet misericordiam tantam esse quod exemplum mali possit aliis dare uolentibus se propria auctoritate uindicare. que uindicta ad officium nostrum expectat. et licet in iustitia simus aliquantum negligens plusquam nobis esset necessarium in hiis que deus nobis submisit. misericordiam illius imploramus. qui nobis gratiam hanc et posse istud tam magnum nobis tribuit quod nobis hoc parcat. quia in hoc mundo nullus potest uiuere sine peccato. et si nos erramus contra officium quod nos tenemus. sumus uoluntatis quod de cetero non erremus. Et ista de causa fecimus istum librum. qui liber uocatur. in quo posuimus mentem nostram. et nostrorum episcoporum sapientium. richorum hominum militum hominum ciuitatum. Et rogamus et precipimus omnibus illis qui erunt uel esse uoluerint intra consuetudines istas. quod ipsas custodiant et obseruent et manuteneant. Et per istas uolumus quod iudicent in perpetuum.

En el Códice latino sigue inmediatamente la rúbrica *De termino regni et ciuitatis Valentie*.

Como se vé, son dos diferentes prólogos los que tienen los Fueros, pero hay que notar que en los códices Ms. é impresos no guardan el orden cronológico en que fueron escritos, sino que empiezan por el segundo y terminan por el que ponemos aquí en primer lugar.

costumes poden passar et encobrir car aquesta es gran cuberta de reys.

E axi com nos en iacme per la gracia de deu rey darago et de malorques et de ualencia, et compte de barcelona et durgell e senyor de montpesler. uolen que nostre senyor nos iutge auen a nos misericordia. en aquesta manera deuem iutgar nostres sotsmeses. mas la misericordia no a obs a esser tanta que exempli de mal pogues dar als altres quis volguessen uenyar e emperar per sa aucturitat propria de ço que es offici nostre dels veniaments. E jassia que nos siam negligents algunes uegades en iusticia pus que a nos no auria mester. ne a aquels que nostre senyor nos a comanats. clamam merce a aquel qui aquesta gracia et aquest poder tan gran nos a donat que ell quens o perdo. car nul hom en aquest mon no pot uiure sens peccat. e si nos auem errat contra loffici que nos tenim per ell. auem uolentat que daqui enan. no errem plus. e per aquesta raho auem feyt aquest libre de dret. el qual metem nostra pensa e de nostres sauis aquels que nos poguem hauer bisbes e richs homens caualers e homens de ciutat. e pregam e manam a tots aquells qui seran ni uolrran esser dins *aquests furs* que guarden et obseruen aquests furs e mantenguen. e per aquests se iutgen per tots temps.

Comencen les costumes els establiments del regne et de la ciutat de valencia del senyor en jacme per la gracia de deu rey darago. et de malorques et de ualencia et comte de barchanona et durgell et senyor de montpesler axi com dauayl son hordenades daquel qui la ciutat et tot lo regne ab gran uictoria guanya.

El anterior párrafo es rúbrica del Códice de 1329 y no aparece en el latino. Lo que sigue sólo se encuentra en la edición de 1557.

Les quals costumes, e Furs per aquel foren fets en lo any M. CC. L. Dotze anys apres la dita Ciutat y Regne per aquell fonch guanyat.

III

LIBRO DE PRIVILEGIOS

EN EL ARCHIVO MUNICIPAL DE DENIA

Datis VII idus Madii 1245

Vide «El Archivo», I, 135

Nouerint vniuersi quod Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Majoricarum et Valentie, Comes Barchinone et Vrgelli et dominus Montispesullani per Nos et omnes nostros. Cum consuetudines Ciuitatis Valentie ad unamquamque villam et castrum Valentie Regni statuimus extendendas, et alicubi in toto Regno Valentie nolumus preter istas, per Nos igitur et per omnes nostros successores presentes et futuros concedimus vobis vniuersis et singulis populatoribus habitantibus Castri et Ville Denie, et totius termini ejusdem, presentibus et futuris in perpetuum, quod habebitis Consuetudines ciuitatis Valentie, et secundum eas (terminentur) omnes cause ciuiles et criminales cujuscumque conditionis fuerint et inuenientur, et franquitates et quelibet alia in Consuetudinibus Valentie contenta, possita, statuta, et statuenda, vos et vestri in omnibus et per omnia perpetuo habeatis. Concedimus etiam vobis et vestris in perpetuum quod aliquis habitator dicti castri et ville Denie et totius termini ejusdem presens et futurus, nec et aliquis extraneus vndecumque fuerit non donet nec soluat Nobis vel nostris successoribus aut alicui alij illos tres denarios nec amplius siue minus quod dari consulti sunt Valentie pro sarcia siue quolibet alio onere farine tritici, auene, seu cujusvis alterius oneris..... (sed sitis) inde vos et vestri et ipsi etiam extranei perpetuo liberi et immunes; nec et aliquis vestrum presens et futurus vnquam (soluere teneatur illum bisantium) vel amplius siue minus nec quodcumque aliud pro sarracenis quos inde per mare vel terram alicubi extraxeritis... ad partes nostras vel alienas: damus

etiam vobis et vestris ad opus et vssum Curie et Ville (quod habeatis vnam domum) vbi cause (pertractentur, quas domos eo quod dictam villam) sarraceni nunc tenent cincturatam, habeatis franchas et liberas cum introitibus et exitibus, affrontationibus et suis pertinentiis vniuersis a celo in abyssum et in dictis domibus Curia sedeat, audiat, terminet, litiget et diffiniat omnes causas criminales et ciuiles et querimonias vertentes in villa et termino Denie, et in dictis domibus quecumque causa ciuiliter et criminaliter seu qualibet ratione vel occassione semper capti detineantur in carcerem, et ad Castrum vel alibi non ducantur nec capti detineantur, nec in carcere suorum domorum non presumat aliquis habere priuatum carcerem vel locum ad reponendum ibi aliquos captos, nec dictum locum Curie, quod si fecerit arbitrio Curie et proborum hominum Denie pecunialiter puniatur. Datis in Alaguar septimo idus Madii anno M. CC. XLV.—Sig^xnum Jacobi Dei gratia Regis Aragonum etc. Testes sunt: Petrus Infans Aragonum.—P. Infans Portugalie.—Eximineus Petri.—Carrocus.—P. de Atrocillo.—Sig^xnum Guillermi scribe qui mandato domini regis etc.

Registrada en el Archivo general de Valencia en el tomo 61, fol. 174, de Letras y Privilegios de la Baïlia.

Esta copia ha sido cotejada con dicho registro y comparada con la carta puebla de Sagunto de 1248, corrigiendo algunos defectos gramaticales del trasunto hecho en 1630 y supliendo lo que va entre paréntesis.

IV

ARCHIVO DE SAGUNTO

CARTA PUEBLA SALVADA DE INCENDIO

por D. Antonio Chabret

Datis 4. cal. Aug. 1248.

(Se suprimen las fórmulas de traslado.)

Regia carta sigillo majestatis Dni. Regis Jacobi memorie recolende in vetis de serico rubei croceique colorum impendenti munita... cujus tenor per omnia talis est.

Cum consuetudines Ciuitatis Valentie ad unamquamque villam et castrum Regni Valentie Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum Maioricarum et Valencie Comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani statuimus extendendas et alicubi in toto Regno Valencie aliquas consuetudines valere nolumus preter istas. Per nos igitur et nostros Concedimus vobis universis et singulis habitatoribus Castri et ville et arrauale et totius termini de Murvedre presentibus et futuris in perpetuum quod salujs vobis et vestris imperpetuum specialibus Cartis hereditatum vestrarum in omnibus alijs Capitulis habeatis consuetudines Ciuitatis Valencie et secundum eas omnes causas Ciuiles et Criminales et cuiuscumque condicionis fuerint terminentur et franchitates et quelibet alia in consuetudinibus Valencie contenta posita statuta et statuenda vos et vestri perpetuo in omnibus et per omnia habeatis. Concedimus etiam vobis et vestris in perpetuum quod ad oppus et usum Curie ville habeatis vnam domum in Morueteri vbi cause pertractentur quam domum habeatis francham et liberam cum jntrohitibus exitibus affrontacionibus et suis pertinencijs vniuersis a celo in abissum et in dicta domo Cúria sedeat audiat determinet et diffiniat omnes causas Criminales et Ciujles et querimonias que inter alicos vertentur jn villa et

toto termino de Murvedre et in dicta domo ex quacumque causa Ciujli vel Crjmjnali seu qualibet ratione vel occasione semper Capti detineantur in Carcere. et ad Castrum vel alibi non ducantur nech Capti detineantur nisi in Carcere ipsius domus nech presumat aliquis habere priuatum carcerem vel locum ad Repponendum ibi aliquos captos racione querimonie alicuius seu maleficii vel contractus nisi in dictum Locum Curie. Concedimus etiam vobis et vestris jn eternum quod quicumque Castrum de Muroveteri tenuerit vel quicumque cum dicto Castellano in dicto Castro vel aliter cum eo fuerjt non possit reddere jurs (sic) sibi vel familie sue vel illis qui cum eo fuerint si de aliquo habitatore Muriueteris vel eciam extraneo conquerratur. Sed Recipiat inde jurs (sic) a Curja Muriueteris qui pro tempore ibi fuerit. Concedimus eciam quod dictus Castellanus vel aliquis qui cum eo sit neminem possit capere vel captum detinere pro Crimjne vel contractu licet ipsemet vel suj de illo quem vellet capere conquerantur. Sed sj forsan ille de quo conquereretur aliquis esset talis vel tantus quod sine auxilio Castellanj capi non posset vel captus detineri vel probi homjnes in hoc essent nechligentes vel remissi vel ad hoc impedimentum prestarent volumus quod in hijs cassibus Castellanus qui ibi fuerit possit juuare Curjam et loco Curie ipsum capere et Captum si necesse fuerit in villa detinere. Concedimus eciam vobis quod Milites aliqui non possint habere domos in villa de Muroueteri nisi hereditatem ibi habuerint ex donacione nostra vel licencia speciali. Concedimus eciam vobis et vestris successoribus in perpetuum quod totam illam aquam que transit per Rium de Segorp et per Cequiam de Torres torres habeatis et expletetis ad vsus et vtilitates vestras quolibet mense continue de die et nocte per primos Quindecim dies. Ita quod nullus in predictis xv.^m diebus et noctibus audeat vobis predictis populatorjbus Muriueteris impedimentum aliquod facere. qujn dictam totam aquam libere et ab jntegro habeatis et percipiatis ad Rigandum ad bibendum ad molendum et ad omnes alias necessitates et vtilitates vestras et vsus. Et si qujs in predictis qujndecim diebus vel

noctibus vobis in tota dicta aqua vel in parte ipsius aliquod impedimentum faceret sciat se soluturum penam Mille solidorum Regalium Valencie. Item concedimus quod Curja mutetur ibi annuatim festo Natiuitatis domini. Concedimus insuper quod Camjnum semper transeat per villam Muriueteris et per portam mediam ipsius Ville et inter olibam et sequiam et transeat per medjum Rauallum et claudatur locus ille per quem via consueuit jre tempore sarracenorum sub domjbus Petri de na Miquela. Volumus eciam et mandamus quod aqua vallis de Segon et aqua que transjbit per Murumueterem diuidatur et inde Regetur secundum quod tempore sarracenorum fuerat consuetum hoc tamen fiat libere et sine aliquo tributo. Datum Valencie Quarto kalendas Augusti Anno Domini Millesimo Ducentesimo Quadragesimo Octavo. Sig^{num} Jacobi Dei gracia Regis Aragonum Maioricarum et Valencie Comitis Barchinone et Vrgelli et Domini Montispesulani. Testes sunt. G. de montecathano. G. de aqujlone. Carrocus. G. de pjnos. G. de grayena. Sig^{num} Guillemj scribe qui mandato domjn Regis hec scribi fecit loco die et Anno prefixis.